Iar altă lege, care uşurează şi mai mult
procedura pentru declararea euiua de mort
e cea din 12 Deeemurie 1923 (Mon. Of 204),
aşanumita „ Legea pentru constatarea morţii
prezumate (presupuse) în timpul răsboiului
ete.“, în care se spune, că cei dispăruţi în
timpul dela 13/26 Iulie 1914 până la 1 Aprilie
1921, data trecerii armatei pe picior de pace,
uor putea fi presupuşi încetaţi din uiaţă, dacă
dela data de 1 Aprilie 1921 a trecut cel puţin
un an şt nu au dat semne de uiaţă.

Mai spune această lege, în Art. 1, că se
aplică şi persoanelor cari nu au aparţinut
armatei.